ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBITUBA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Fundo Municipal de Saúde          Fone: +55 (48) 3355-8300
Rua Nereu Ramos, n. 326       saude@imbituba.sc.gov.br
Centro, Imbituba/SC - 88780-000www.imbituba.sc.gov.br

Exposição de Motivos n. 002/2020.

 Imbituba, 10 de agosto de 2020.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Submetemos à superior deliberação de Vossa Excelência a anexa minuta de Projeto de Lei

que Estabelece critérios e cria gratificação temporária e transitória aos enfermeiros da Administração

Municipal de Imbituba que trabalharem diretamente no atendimento de pessoas acometidas ou não pela

COVID 19, junto a tenda municipal instalada no Hospital São Camilo e demais postos de testagem, e dá

outras providências.

A doença Coronavírus (COVID-19) é uma doença infecciosa causada por um coronavírus

recém-descoberto.

O vírus que causa a COVID-19 é transmitido principalmente por meio de gotículas geradas

quando uma pessoa infectada tosse, espirra ou fala. Essas gotículas são muito pesadas para

permanecerem no ar e são rapidamente depositadas em pisos ou superfícies.

Você pode ser infectado ao inalar o vírus se estiver próximo de alguém que tenha COVID-

19 ou ao tocar em uma superfície contaminada e, em seguida, passar as mãos nos olhos, no nariz ou na

boca.

O novo Coronavírus apresenta alta taxa de letalidade e baixa mortalidade.

Os Enfermeiros da Secretaria Municipal de Saúde de Imbituba vem atuando na linha de frente

no combate direto ao Coronavírus, com ações que iniciaram em 18/03/2020 nas Barreiras Sanitárias

instaladas no Município, no atendimento direto nas Unidades de Saúde a pacientes e familiares suspeitos

e confirmados pela doença, em visitas domiciliares para monitoramento e principalmente na coleta de

PCR NASOFARINGE, exame padrão ouro para diagnóstico da COVID 19, sendo essa coleta uma

atribuição exclusiva da categoria ENFERMEIRO. Durante a coleta o paciente necessita estar sem

máscara o que aumenta o grau de exposição do profissional em questão.

Iniciamos as coletas em ritmo diário em 12/05/20 na Tenda instalada no Hospital São Camilo

para dar suporte ao Hospital nos exames de testes rápidos e PCR.

Estamos diretamente expostos e vulneráveis em um grau maior devido esse contato direto,

nossa jornada é dura e estressante, convivemos com medos e anseios de uma possível contaminação

nossa e de nossa família que também é mais exposta pelo nosso ofício.

Os Enfermeiros estão na ponta da lança no enfrentamento e mitigação desse vírus.

Por todos os fatores aqui expostos, solicitamos uma gratificação financeira aos Enfermeiros

da Secretaria Municipal de Saúde que atuam diretamente na linha de frente de combate aos efeitos da

disseminação da Covid 19.

Atenciosamente,

Enfª Graciela Wiemes Ribeiro

Secretária Municipal de Saúde

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

G
R

A
C

IE
LA

 W
IE

M
E

S
 R

IB
E

IR
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
84

3-
5F

95
-5

A
6F

-4
C

69